Дело № 1-141/2017 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 сентября 2017 года г. Лениногорск РТ

Судья Лениногорского городского суда РТ Сахавов Р.М.;

с участием государственного обвинителя Власова Я.А.

подсудимой ФИО1;

представителя потерпевшего и гражданского истца 

<

данные изъяты>

адвоката Хасановой Ю.С., представившего удостоверение № ордер №.

при секретаре судебного заседания Кашаповой Г.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты>; не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления, предусмотренные частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ менеджером-кассиром обособленного подразделения г

<

данные изъяты> переименованного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (далее Общество), расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, а также на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции менеджера и кассира, утверждённых Генеральным директором Общества ФИО5, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в том числе служебные обязанности по осуществлению выдачи займов, организации работы по заключению и исполнению договор займа с клиентами, осуществлению контроля за поступлением денежных средств от заёмщиков в кассу Общества по заключённым договорам займа, ведению учёта заключения и исполнения договоров займа и предоставления Обществу установленную отчётность, осуществлению выдачи и приёма денежных средств с оформлением расходных и приходных ордеров, ведению финансовой отчётности, обеспечению выплаты сотрудникам Общества заработной платы, премий, пособий, ведению кассовой книги, составлению кассовой отчётности, проверке правильности заполнения приходных и кассовых ордеров, составления договор займа и залога, ведению учёта расходов Общества, соблюдению бюджета, то есть являясь должностным лицом, имея на основании приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ право подписи за генерального директора и главного бухгалтера Общества расходных кассовых ордеров на выдачу процентных займов, расходных кассовых документов на выдачу подотчётных сумм, расходных кассовых документов на выдачу заработной платы, платёжных ведомостей, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, совершила преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, менеджер-кассир Общества ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя вопреки своим должностным обязанностям, без ведома начальника Общества ФИО2, решила совершить хищение вверенных ей в силу служебного положения денежных средств с кассы Общества путём присвоения, оформив договор микрозайма по имеющимся в их офисе полным данным ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее являлся клиентом их Общества.

С целью реализации задуманного, ФИО1, продолжая свои преступные намерения, по имеющимся в их офисе данным ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что ФИО6 не изъявлял желания на получение данного микрозайма, без ведома и какого-либо разрешения ФИО6, собственноручно от имени последнего заполнила заявление-анкету на получение микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ, который на момент составления данного документа являлся умершим, и расписалась в ней от имени ФИО6, после чего при помощи рабочего компьютера в программе «1С» сформировала договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей и расходный кассовый ордер на выдачу микрозайма в сумме 12 000 рублей, тем самым оформила фиктивный договор, и сама же, ФИО1, распечатав данный договор с графиком платежей, а также расходный кассовый ордер на выдачу микрозайма в сумме 12 000 рублей, расписалась в них от имени ФИО6, и имея на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ право подписи за генерального директора и главного бухгалтера Общества расходных кассовых ордеров на выдачу процентных займов, платёжных ведомостей, утвердила финансовую документацию, на основании которых на имя ФИО6 выдан микрозайм в сумме 12 000 рублей.

Далее, ФИО1, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, с целью получения незаконной материальной выгоды, по указанным выше документам, незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей, с кассы Общества получила вверенные ей в силу служебного положения денежные средства в сумме 12 000 рублей, предназначенные для выдачи ФИО6, с которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

С целью скрыть факт хищения денежных средств Общества в сумме 12 000 рублей, ФИО1, злоупотребив доверием со стороны начальника Общества ФИО2, утаила от последнего данный факт.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя своё служебное положение, оформив фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, совершила хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 12000 рублей путём присвоения, тем самым своими преступными действиями причинила Обществу материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты>», предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Кроме того, она же в декабре 2017 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, менеджер-кассир Общества ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя вопреки своим должностным обязанностям, без ведома начальника Общества ФИО2, злоупотребив его доверием, с единым умыслом, решила совершить хищение денежных средств Общества, принятых ею в силу служебного положения от ФИО7 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2300 рублей, а именно путём неоприходования поступивших от неё суммы в кассу Общества.

Для реализации своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств Общества, поступивших в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7, ФИО1 разработала план, согласно которому, принятые от ФИО7 денежные средства не вносит в кассу Общества и чтобы скрыть факт хищения денежных средств, выдаёт ей квитанцию к приходному-кассовому ордеру неустановленного образца, а скачанную с сети Интернет, внесёнными в неё изменениями с помощью рабочего компьютера, подтверждающую сумму фактической оплаты ФИО7 сумму основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, в декабре 2016 года согласно графику платежей от ФИО7 поступили денежные средства в сумме 2300 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, ФИО1, в продолжение своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств Общества, выполняя свои служебные обязанности, приняла от ФИО7 денежные средства в сумме 2300 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ и не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, и с целью облегчить хищение данных денежных средств, и скрыть факт хищения, ФИО1, с помощью рабочего компьютера внесла изменения в заранее скачанную с сети Интернет квитанцию к приходному кассовому ордеру, образец которой хранился в её рабочем компьютере, а именно: данные ФИО7, сумму платежа, порядковый номер, после чего, выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 2300 рублей, которую собственноручно подписала и поставила на ней оттиск печати Общества. 

Затем, ФИО1, получив от ФИО7 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 2300 рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, с целью получения незаконной материальной выгоды, злоупотребив доверием со стороны начальника Общества ФИО2, в декабре 2016 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в нарушение своих должностных обязанностей, не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, тем самым похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, и таким образом, своими преступными действиями причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2300 рублей.

Далее, в январе 2017 года согласно графику платежей от ФИО7 поступили денежные средства в сумме 2300 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, ФИО1, в продолжение своих единых преступных намерений, направленных на хищение денежных средств Общества, выполняя свои служебные обязанности, приняла от ФИО7 денежные средства в сумме 2300 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ и не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, и с целью облегчить хищение данных денежных средств, и скрыть факт хищения, ФИО1, сообщила ФИО7 недостоверную информацию о том, что не работает база, в связи с чем не выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру, подтверждающую принятие денежные средства в сумме 2300 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым в нарушение своих должностных обязанностей, злоупотребив доверием со стороны руководства Общества, не оформила соответствующую финансовую документацию.

Затем, ФИО1, получив от ФИО7 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 2300 рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, с целью получения незаконной материальной выгоды, злоупотребив доверием со стороны начальника Общества ФИО2, в январе 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в нарушение своих должностных обязанностей, не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, тем самым похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, и таким образом, своими преступными действиями причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2300 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, пом. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя своё служебное положение, действуя с единым умыслом, совершила хищение денежных средств 

<

данные изъяты> на общую сумму 4600 рублей, поступивших от ФИО7 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым своими преступными действиями причинила Обществу 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4 600 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путём злоупотребления доверием, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>, и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Кроме того, она же ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, менеджер-кассир Общества ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя вопреки своим должностным обязанностям, без ведома начальника Общества ФИО2, злоупотребив его доверием, решила совершить хищение денежных средств Общества, принятых ею в силу служебного положения от ФИО8 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13801 рублей, а именно путём неоприходования указанной суммы в кассу Общества.

Для реализации своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств Общества, поступивших в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8, ФИО1 разработала план, согласно которому, принятые от ФИО8 денежные средства не вносит в кассу Общества и чтобы скрыть факт хищения денежных средств, выдаёт ей квитанцию к приходному-кассовому ордеру неустановленного образца, а скачанную с сети Интернет, внесёнными в неё изменениями с помощью рабочего компьютера, подтверждающую сумму фактической оплаты ФИО8 сумму основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ согласно графику платежей от ФИО8 поступили денежные средства в сумме 13801 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, ФИО1, в продолжение своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств Общества, выполняя свои служебные обязанности, приняла от ФИО8 денежные средства в сумме 13801 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ и не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, и с целью облегчить хищение данных денежных средств, и скрыть факт хищения, ФИО1, с помощью рабочего компьютера внесла изменения в заранее скачанную с сети Интернет квитанцию к приходному кассовому ордеру, образец которой хранился в её рабочем компьютере, а именно данные ФИО8, сумму платежа, порядковый номер, после чего, выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13801 рублей, которую собственноручно подписала и поставила на ней оттиск печати Общества, тем самым в нарушение своих должностных обязанностей, злоупотребив доверием со стороны руководства Общества, не оформила соответствующую финансовую документацию.

Далее, ФИО1, получив от ФИО8 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13801 рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, с целью получения незаконной материальной выгоды, злоупотребив доверием со стороны начальника Общества ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение своих должностных обязанностей, не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, тем самым похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, и таким образом, своими преступными действиями причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 13801 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путём злоупотребления доверием, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>, и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Кроме того, она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, менеджер-кассир Общества ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя вопреки своим должностным обязанностям, без ведома начальника Общества ФИО2, злоупотребив его доверием, решила совершить хищение денежных средств Общества, принятых ею в силу служебного положения от ФИО9 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2100 рублей, а именно путём неоприходования указанной суммы в кассу Общества.

Для реализации своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств Общества, поступивших в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9, ФИО1 разработала план, согласно которому, принятые от ФИО9 денежные средства не вносит в кассу Общества и чтобы скрыть факт хищения денежных средств, выдаёт ей квитанцию к приходному-кассовому ордеру неустановленного образца, а скачанную с сети Интернет, внесёнными в неё изменениями с помощью рабочего компьютера, подтверждающую сумму фактической оплаты ФИО9 сумму основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ согласно графику платежей от ФИО9 поступили денежные средства в сумме 2100 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, ФИО1, в продолжение своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств Общества, выполняя свои служебные обязанности, приняла от ФИО9 денежные средства в сумме 2100 рублей в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по ранее заключённому договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ и не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, и с целью облегчить хищение данных денежных средств, и скрыть факт хищения, ФИО1, с помощью рабочего компьютера внесла изменения в заранее скачанную с сети Интернет квитанцию к приходному кассовому ордеру, образец которой хранился в её рабочем компьютере, а именно данные ФИО9, сумму платежа, порядковый номер, после чего, выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2100 рублей, которую собственноручно подписала и поставила на ней оттиск печати Общества, тем самым в нарушение своих должностных обязанностей, злоупотребив доверием со стороны руководства Общества, не оформила соответствующую финансовую документацию.

Далее, ФИО1, получив от ФИО9 в счёт погашения задолженности основного долга с процентами по договору микрозайма № АЛГ от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 2100 рублей, находясь на своём рабочем месте по адресу: РТ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, с целью получения незаконной материальной выгоды, злоупотребив доверием со стороны начальника Общества ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение своих должностных обязанностей, не внесла указанную сумму денежных средств в кассу Общества, тем самым похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, и таким образом, своими преступными действиями причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2100 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств Общества 

<

данные изъяты> путём злоупотребления доверием, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу 

<

данные изъяты> и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила, что обвинение ей понятно и с обстоятельствами, указанными в обвинении, она полностью согласна, вину признает полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею своевременно, добровольно, после консультации с защитником и она полностью его поддерживает. 

Государственный обвинитель Власов Я.А. не возражал на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и в ходе судебных прений просил действия подсудимой ФИО1 квалифицировать частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ.

Представитель потерпевшего и гражданского истца Общества 

<

данные изъяты> ФИО2 не возражал на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, квалификацию не оспаривал и в ходе судебных прений просил ФИО1 строго не наказывать.

Адвокат Хасанова Ю.С. так же не возражал на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и в ходе судебных прений квалификацию действий подсудимой ФИО1 по частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ не оспаривал и с учетом смягчающих обстоятельств, признания вины, просил строго не наказывать.

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ, части 3 статьи 159 УК РФ, части 3 статьи 159 УК РФ, части 3 статьи 159 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения, а так же три эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, совершенного с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу подсудимой ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обстоятельства совершения преступления ею не оспариваются, сторона обвинения, защита, потерпевший, гражданский истец не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так же учитывая, что по уголовному делу собрано достаточно доказательств, подтверждающих вину подсудимой в совершении преступлений предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд учитывает, что ею совершено четыре эпизода умышленных преступлений относящихся к категории тяжких преступлений, ущерб не возмещен, материалам дела подсудимая характеризуется положительно, так же суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимой которая согласно эпикриза находилась на стационарном лечении в отделении 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу суд не усматривает.

Вместе с тем при назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей и активное способствование раскрытию преступления.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть условно с последующим контролем за её поведением. 

Оснований для применения к подсудимой части 6 статьи 15, 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, необходимых для применения указанной статьи по делу не установлено. 

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить наказание:

- по части 3 статьи 160 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в 1(один) год без штрафа и дополнительных ограничений;

- по первому эпизоду по части 3 статьи 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в 1(один) год без штрафа и дополнительных ограничений;

- по второму эпизоду по части 3 статьи 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в 1(один) год без штрафа и дополнительных ограничений;

- по третьему эпизоду по части 3 статьи 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в 1(один) год без штрафа и дополнительных ограничений;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком в 1(один) год 3 (три) месяца без штрафа и дополнительных ограничений.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 1(один) год 3 (три) месяца считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ обязать условно осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск Общества 

<

данные изъяты> к ФИО1, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с 

<

данные изъяты> 32501 рублей.

Вещественные доказательства, находящиеся на ответственных хранениях, вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ через Лениногорский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сахавов Р.М.

Приговор вступил в законную силу 03 октября 2017 года